



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000172/25

Necessidade da Administração: **Aquisição de Materiais Diversos**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto: **Aquisição de Materiais Diversos.**

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	AFIADOR DE FACA Afiador de faca com dois sistemas, um para afiar e outro para polir facas. Com estrutura em ABS e aço inoxidável, polidor em cerâmica de zircônio e afiador em metal tungstênio.	1	UN	
2	APRELHO DE PRESSÃO ADULTO BD	4	UN	
3	BACIA PLÁSTICA 20 LITROS	2	UN	
4	BANDEIJA COM TAMPA 42c x 28l x 8a preferencialmente transparente	5	UN	
5	COLHER DE SOBREMESA totalmente em inox com as seguintes medidas: 16cm comprimento e 3,5cm largura de forma da colher.	20	UN	
6	ESCORREDOR DE LOUÇA em inox, tamanho médio/grande	1	UN	
7	ESCOVA LIMPEZA DELICADA	5	UN	
8	ESTABILIZADOR DE CELULAR Estabilizador imagem câmera celular M01 Gimbal Pening 3 Eixos Cor Cinza.	1	UN	
9	ESTETOSCOPIO	4	UN	
10	FACA DE INOX SEM PONTA Tam. médio aprox. 17,5cm, leves, totalmente em inox	20	UN	
11	FOLHAS A4 PARA PLASTIFICAÇÃO A QUENTE RESISTENTE AO CALOR , A PROVA D"AGUA, C/500UN	1	PC	
12	FORMA DE SILICONE PARA CUPCAKE forma com 6 unidades cada	10	UN	
13	FORMINHA DE CUPCAKE EM PAPEL C/100UN medidas das forminhas; 5,0 x 7,0 x 3,5cm (base x boca x altura)	4	UN	
14	FRONHA BRANCA	30	UN	
15	FUÊ DE INOX grande	2	UN	
16	HD EXTERNO Dsico rígido externo portátil Seagate de 2 TB Usb 3.0 Mac, PC, PS, cor preta	2	UN	
17	JARRA transparente, material liso, firme, livre de BPA, com tampa, 5litros.	2	UN	
18	LENCO UMEDECIDO Pacote com 100un de lenços	20	UN	
19	LENÇOL BRANCO HOSPITALAR 160 X 250CM S/ELESTICO	25	UN	
20	MICROFONE CELULAR Microfone Celular Sem Fio Iphone Lapela Profissional Cor Lightning	1	UN	
21	MICROFONE SEM FIO DUPL0 Lapela Androide Iphone Profissional Cor Tipo C (Android)	1	UN	
22	PANELA DE ALUMINIO material grosso aproximadamente 5mm espessura, capacidade de armazenamento de15L	2	UN	
23	PASTA SANFONADA A4 33CM X 23CM X 4MM	4	UN	
24	PEN DRIVE 16GB	2	UN	
25	PLACAS DE TATAME 1.00 MT X 1.00MT 40MM VERMELHA	18	UN	
26	PLACAS DE TATAME 1.00 MT X 1.00MT 40MM AZUL	18	UN	
27	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente, de 2,6L	12	UN	
28	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente.de 1L.	12	UN	
29	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de	12	UN	



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

30	BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente.de 4,5L RENOVADOR DE INSTRUMENTAIS 500ML Produto decapante, desoxidante para limpeza e conservação de instrumentais odontológicos e hospitalares. Frasco com 500ml	5	FR
----	---	---	----

O presente Termo de Referência parte da Solicitação Interna nº 00354/25, que possui como objetivo: **SOLICITAÇÕES:**

00276/25

00277/25

00281/25

00222/25

00250/25

00205/25

00272/25

00192/25

00254/25.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Conforme o estudo realizado chegou-se a necessidade de contratação dos seguintes objetos:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	AFIADOR DE FACA Afiador de faca com dois sistemas, um para afiar e outro para polir facas. Com estrutura em ABS e aço inoxidável, polidor em cerâmica de zircônio e afiador em metal tungstênio.	1	UN	
2	APRELHO DE PRESSÃO ADULTO BD	4	UN	
3	BACIA PLASTICA 20 LITROS	2	UN	
4	BANDEIJA COM TAMPA 42c x 28l x 8a preferencialmente transparente	5	UN	
5	COLHER DE SOBREMESA totalmente em inox com as seguintes medidas: 16cm comprimento e 3,5cm largura de forma da colher.	20	UN	
6	ESCORREDOR DE LOUÇA em inox, tamanho médio/grande	1	UN	
7	ESCOVA LIMPEZA DELICADA	5	UN	
8	ESTABILIZADOR DE CELULAR Estabilizador imagem câmera celular M01 Gimbal Pening 3 Eixos Cor Cinza.	1	UN	
9	ESTETOSCOPIO	4	UN	
10	FACA DE INOX SEM PONTA Tam. médio aprox. 17,5cm, leves, totalmente em inox	20	UN	
11	FOLHAS A4 PARA PLASTIFICAÇÃO A QUENTE RESISTENTE AO CALOR , A PROVA D"AGUA, C/500UN	1	PC	
12	FORMA DE SILICONE PARA CUPCAKE forma com 6 unidades cada	10	UN	
13	FORMINHA DE CUPCAKE EM PAPEL C/100UN medidas das forminhas; 5,0 x 7,0 x 3,5cm (base x boca x altura)	4	UN	
14	FRONHA BRANCA	30	UN	
15	FUÊ DE INOX grande	2	UN	
16	HD EXTERNO Dsico rígido externo portátil Seagate de 2 TB Usb 3.0 Mac, PC, PS, cor preta	2	UN	
17	JARRA transparente, material liso, firme, livre de BPA, com tampa, 5litros.	2	UN	
18	LENCO UMEDECIDO Pacote com 100un de lenços	20	UN	
19	LENÇOL BRANCO HOSPITALAR 160 X 250CM S/ELESTICO	25	UN	
20	MICROFONE CELULAR Microfone Celular Sem Fio Iphone Lapela Profissional Cor Lightning	1	UN	
21	MICROFONE SEM FIO DUPLA Lapela Androide Iphone Profissional Cor Tipo C (Android)	1	UN	
22	PANELA DE ALUMINIO	2	UN	



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

material grosso aproximadamente 5mm espessura, capacidade de armazenamento de 15L

23	PASTA SANFONADA A4 33CM X 23CM X 4MM	4	UN
24	PEN DRIVE 16GB	2	UN
25	PLACAS DE TATAME 1.00 MT X 1.00MT 40MM VERMELHA	18	UN
26	PLACAS DE TATAME 1.00 MT X 1.00MT 40MM AZUL	18	UN
27	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente, de 2,6L	12	UN
28	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente.de 1L.	12	UN
29	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente.de 4,5L	12	UN
30	RENOVADOR DE INSTRUMENTAIS 500ML Produto decapante, desoxidante para limpeza e conservação de instrumentais odontológicos e hospitalares. Frasco com 500ml	5	FR

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a realização de um (a) **PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS)**, tendo como critério de julgamento Menor Preço Unitário, objetivando a contratação de empresa para **Aquisição de Materiais Diversos**.

Complementarmente tem-se as seguintes informações: Aquisição de Materiais Diversos

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços ora licitados têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os produtos/serviços deverão ser entregues Imediata, com o pagamento previsto para ser efetuado Em até 30 dias após entrega dos produtos.

A contratação será realizada por meio de **PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS)**, com critério de julgamento por Menor Preço Unitário, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação : **Aquisição de Materiais Diversos**.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os produtos/serviços deverão ser entregues Imediata.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento é previsto para ser efetuado Em até 30 dias após entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal da Empresa e após a devida conferência e consequente liquidação/ateste de que os produtos/serviços foram entregues/prestados de forma adequada.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo de PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS).

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor conforme descrito abaixo:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	AFIADOR DE FACA Afiador de faca com dois sistemas, um para afiar e outro para polir facas. Com estrutura em ABS e aço inoxidável, polidor em cerâmica de zircônio e afiador em metal tungstênio.	1	UN		20,00	20,00
2	APRELHO DE PRESSÃO ADULTO BD	4	UN		100,00	400,00
3	BACIA PLASTICA 20 LITROS	2	UN		25,00	50,00
4	BANDEIJA COM TAMPA 42c x 28l x 8a preferencialmente transparente	5	UN		45,00	225,00
5	COLHER DE SOBREMESA totalmente em inox com as seguintes medidas: 16cm comprimento e 3,5cm largura de forma da colher.	20	UN		5,00	100,00
6	ESCORREDOR DE LOUÇA em inox, tamanho médio/grande	1	UN		65,00	65,00
7	ESCOVA LIMPEZA DELICADA	5	UN		7,00	35,00
8	ESTABILIZADOR DE CELULAR Estabilizador imagem câmera celular M01 Gimbal Pening 3 Eixos Cor Cinza.	1	UN		400,00	400,00
9	ESTETOSCOPIO	4	UN		35,00	140,00
10	FACA DE INOX SEM PONTA Tam. médio aprox. 17,5cm, leves, totalmente em inox	20	UN		9,00	180,00
11	FOLHAS A4 PARA PLASTIFICAÇÃO A QUENTE RESISTENTE AO CALOR , A PROVA D"AGUA, C/500UN	1	PC		750,00	750,00
12	FORMA DE SILICONE PARA CUPCAKE forma com 6 unidades cada	10	UN		30,00	300,00
13	FORMINHA DE CUPCAKE EM PAPEL C/100UN medidas das forminhas; 5,0 x 7,0 x 3,5cm (base x boca x altura)	4	UN		7,00	28,00
14	FRONHA BRANCA	30	UN		20,00	600,00
15	FUÊ DE INOX grande	2	UN		20,00	40,00
16	HD EXTERNO Dsico rígido externo portátil Seagate de 2 TB Usb 3.0 Mac, PC, PS, cor preta	2	UN		700,00	1.400,00
17	JARRA transparente, material liso, firme, livre de BPA, com tampa, 5litros.	2	UN		30,00	60,00
18	LENCO UMEDECIDO Pacote com 100un de lenços	20	UN		14,00	280,00
19	LENÇOL BRANCO HOSPITALAR 160 X 250CM S/ELESTICO	25	UN		40,00	1.000,00
20	MICROFONE CELULAR Microfone Celular Sem Fio Iphone Lapela Profissional Cor Lightning	1	UN		45,00	45,00
21	MICROFONE SEM FIO DUPLA Lapela Androide Iphone Profissional Cor Tipo C (Android)	1	UN		45,00	45,00
22	PANELA DE ALUMINIO material grosso aproximadamente 5mm espessura, capacidade de armazenamento de15L	2	UN		300,00	600,00
23	PASTA SANFONADA A4 33CM X 23CM X 4MM	4	UN		20,00	80,00
24	PEN DRIVE 16GB	2	UN		30,00	60,00
25	PLACAS DE TATAME 1.00 MT X 1.00MT 40MM VERMELHA	18	UN		136,00	2.448,00
26	PLACAS DE TATAME 1.00 MT X 1.00MT 40MM AZUL	18	UN		136,00	2.448,00
27	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferencia transparente, de 2,6L	12	UN		20,00	240,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

28	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferência transparente.de 1L.	12	UN	12,00	144,00
29	POTE potes polipropileno, transparentes, de material rígido, livre de BPA, quadrados, com tampa de preferência transparente.de 4,5L	12	UN	30,00	360,00
30	RENOVADOR DE INSTRUMENTAIS 500ML Produto decapante, desoxidante para limpeza e conservação de instrumentais odontológicos e hospitalares. Frasco com 500ml	5	FR	80,00	400,00

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

01/03/01 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO; 01/06/01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 01/06/02 - GASTOS NA EDUCAÇÃO MANUTENÇÃO DO ENSINO - MDE; 01/08/01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.122.0010.2007.0000 - Atividades da Secretaria Municipal da Administração; 10.302.0107.2071.0000 - Assistência Médica, Sanitária e Odontológica a população com recursos do ASPS; 12.361.0047.2029.0000 - Manutenção da Secretaria da Educação com recursos dos 25%; 12.361.0047.2030.0000 - Manutenção Geral do Ensino Fundamental (MDE); 12.365.0041.2034.0000 - Manutenção Geral do Ensino Infantil (Pre-Escolar) c/recursos dos 25% da Educação

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.30.14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO; 3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE; 3.3.90.30.20 - MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO; 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA; 3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO; 3.3.90.30.26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO; 3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR

Ficha - 45; 166; 179; 202; 346

Quatro Irmãos, 29/04/2025

Solicitante Responsável